Iam de artificiis & quæstibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, hæc ferè accipimus. Primum improbantur ii quæstus, qui in odia hominum incurrunt: vt portitorum & fœneratorum. Illiberales autem & sordidi quæstus mercenariorum omnium, quorum operæ, non quorum artes emuntur. Est enim in illis ipsa merces auctorem feruitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur à mercatoribus quod statim vendant: nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. nec verò quicquæ est turpius vanitate: opificesque omnes in sordida arte versantur. nec verò quicquæ ingenuu potest habere officina: minimèque artes probandæ, quæ ministræ sunt voluptatibus: Cætarium, lanii, coqui, factores, piscatores, vt ait Terentius. adde his, si placet, vnguetarios, saltatores, totumque ludum talarium. Quibus autem artibus aut prudentia maior inest, aut non mediocris vtilitas quæritur, vt medicina, architectura, vt doctrina rerum honestarum: hæc sunt iis quorum ordini conueniunt, honestæ. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est: si magna & copiosa, multa vndique apportans, multisque sine vanitate impartiens, non est admodum vituperanda: atque etiam, si satiata quæstu, vel contenta potius, vt sæpe ex alto in portum, ex ipso portu se in agros possessionesque contulerit, videtur iure optimo posse laudari. Omnium autem

rerum, ex quibus aliquid exquiritur, nihil est agricultura melius, nil vberius, nil dulcius, nil libero homine dignius. de qua quoniam in Catone maiore satis multa diximus, illinc assumes quæ ad hunc locum pertinebunt.

Sed ab iis partibus quæ sunt honestatis, quemadmodum officia ducerentur, satis expositum videtur. Eorum autem ipsorum quæ honesta sunt, potest incidere sæpe contentio & comparatio, de duobus honestis vtrum honestius: qui locus à Panætio est prætermisus. nam quum omnis honestas manet à partibus quatuor, quarum vna sit cognitionis, altera communitatis, tertia magnanimitatis, quarta moderationis: hæc in deligendo officio sæpe inter se comparentur necesse est. Placet igitur aptiora esse naturæ ea officia quæ ex communitate, quàm ea quæ ex cognitione ducantur: idque hoc argumento confirmari potest, quòd si contigerit ea vita sapienti, vt omnium rerum affluentibus copiis ditetur: quanuis ea quæ cognitione digna sunt, summo otio secum ipse consideret & contempletur: tamen si solitudo tanta sit, vt hominem videre non possit, excedat è vita. Princèpsque omnium virtutum est illa sapientia, quam σοφία Græci vocant. prudentiam enim, quam Græci φρόνησιν dicunt, aliam quandam intelligimus, quæ est rerum expetendarum fugiendarumque scientia. Illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est diuinarum atque humanarum scientia: in qua continetur deorum & hominum communitas, & societas ipsorum inter ipsos. ea si maxima est, vt certè: necesse est quòd à communitate ducatur officium, id esse maximum. etenim cognitio contemplatiue naturæ manca quodam modo atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur: ea verò actio in hominum comodis tuendis maximè cernitur. pertinet igitur ad societatem generis humani: ergo hæc cognitioni anteponenda est: atque id optimus quisque re ipsa ostendit & indicat. Quis est enim tam cupidus in perspicienda cognoscendaque rerum natura, vt si ei tractanti contemplatiue res cognitione dignissimas subito sit allatum periculum discrimenque patriæ, cui subuenire opitularique possit, nò illa omnia relinquat atque abiiciat, etiam si dinumerare se stellas, aut metiri mundi magnitudinem posse arbitretur: atque hoc idem in parentis, in amici re aut periculo fecerit? Quibus rebus intelligitur, studiis officiisque scientiæ præponenda esse officia iustitiæ, quæ pertinent ad hominum vtilitatem: qua nihil homini debet esse antiquius. Atque illi, quorum studia vitæque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis hominum vtilitatibus & commodis non recesserunt. nam & erudierunt multos, quo meliores ciues vtilioresque in rebus suis publicis essent: vt Thebanum Epaminundam, Lyfiam Pythagoreus, Syracusium Dionem Plato, multique multos: nòque ipsi, quicquid ad Remp. attulimus, (si modò aliquid attulimus) à doctoribus atque doctrina instructi ad eam & ornati accessimus. Neque solum viuui atque præsentis, studiosos dicendi erudiunt atque docent, sed hoc idem etiã post mortem monumentis literarum assequuntur. nec enim locus vllus prætermisus est ab iis, qui ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam Reip. pertineret, vt otium suum ad nostrum negotium contulisse videantur. ita illi ipsi doctrinæ studiis & sapientiæ dediti, ad hominum vtilitatem, suam sapientiam, prudentiam, intelligentiamque potissimum conferunt. Ob eam etiam causam eloqui copiosè, modò prudenter, melius est, quàm vel acutissimè sine eloquentia cogitare: quòd cogitatio in se ipsa vertitur: eloquentia verò complectitur eos, quibus cum communitate iuncti sumus. atque vt apum examina nò fingendorum fauorum causa congregantur, sed quum congregabilia natura sint, fingunt fauos: sic homines, ac multò etiã magis natura congregati, adhibent agendi cogitandi que solertiam. Itaque nisi ea virtus quæ constat ex hominibus tuendis, id est, ex societate generis humani, attingat rerum cognitionem, soliuaga cognitio & ieiuna videatur: itemque magnitudo animi, remota communitate coniunctioneque humana, feritas sit quædam & immanitas. ita fit vt vincat cognitionis studium consociatio hominum atque communitas. Nec verum est quòd dicitur à quibusdã, propter necessitatè vitæ,